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سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

گفت وگــوی خودمانی- از اجرام آســمانی- شــعله 
آتش ۱۱- از اختراعات ادیســون- عاقل به ظاهر دیوانه 
معاصر هارون الرشید- ایشان ۱۲- نمایشنامه ای نوشته 
نغمه ثمینی- ینگه دنیایی- رنگ نشــده ۱۳- آلبومی با 

آواز وحید تاج و آهنگســازی سلمان سالک- دلخراش 
۱۴- بازی و سرگرمی- از چهره های مهم ادب پایداری 
آمریــکای لاتین- هدف هــا ۱۵- مربوط به هندســه- 

محله صدمیدان شمال شرق تهران- پدران 

افقی: 
 ۱- خــدای دروغیــن- از آثار اســماعیل رایین، 
نویســنده و محقــق معاصــر- رمــه ۲- طــول- 
نمــاد پررویی اســت- خواری و خفــت ۳- اهلی، 
مطیع- ارســال توپ به بازیکن خودی در فوتبال- 
دیده شــده ۴- ناخالص- پســتی در ورزش والیبال 
۵- هدیــه دادن- فرزندانــی که از یک پــدر و مادر 
نیســتند- ســبز تیره ۶- از گل های زینتی زیبا- موزه 
مینیاتور ایران ۷- فلزی دیرگداز- دفتر حســاب های 
دیوانی- از الفبای فارســی ۸- از دل پرسوز برآید- 
آســمان- پایتخت هند- بله روسی ۹- استخوانی 
در پا- پندارها- بازار ۱۰- بســیار خوشــایند- نیروی 
ناشــی از بالا و پایین رفتن پیســتون ها را به گیربکس 
خودرو منتقل می کند ۱۱- علم اســتدلال- گوشت 
کبابی- از مــواد افیونی ۱۲- غیرقابل انکار- زن نازا 
۱۳- به تازگی- کاغذ کپــی- کتاب هندو ۱۴- نوعی 
بیماری عصبی- مرکز کردستان- آب هدررفته ۱۵- 
پیروان یک  پیامبر- حضرت قائم(عج)- نت چهارم 

عمودی: 
۱- نخســتین جنگ مســلمانان با کفار مکه- از 
عناصر اصلی هنر کاریکاتور- تصفیه حســاب کردن 
۲- دوبیتی محلی- قراردادن- سرســبز و باطراوت 
۳- دوره پیش دبســتانی- از جاذبه های گردشگری 
مــدرن پایتخــت در عباس آبــاد تهــران ۴- دختر 
آذربایجانی- ریاکاری و تزویر- از ادات پرســش ۵- 
پدر عمار- اصطلاحی در شــطرنج- قانون مغولان 
۶- از جنــس آهــن- پرنــده ای شــبیه بوقلمون- 
رطوبــت ۷- پــا به ســن گذاشــته- ســرگردان- 
خبرگزاری قرآنی ایران ۸- بهشــت- کیسه وسایل 
خیاطی- دیروز عرب- همســر حــوا ۹- دلواپس- 
انســان بودن- شــعر مفاخره در میــدان جنگ ۱۰- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه

قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

با لو رفتن سؤالات وجود نداردآموزش و پرورش: مدرکی مرتبط 
ایسنا: سخنگوی وزارت آموزش و پرورش 
درباره ابهامات و مطالب مطرح شده درباره 
 لو رفتن ســؤالات امتحانــات نهایی ۱۴۰۴ 
گفت: «موضوع لو رفتن ســؤالات امتحان 
نهایی را تکذیب می کنــم. تاکنون گزارش، 
ســند و مدرکی مبنی بر اینکه ادعا شــود 
ســؤالات لو رفته اســت، نداریم. سؤالات 
امتحانی قابل لو رفتن نیســت». احســان 
آموزش  کمیسیون  سخنگوی  عظیمی راد، 
و تحقیقات مجلس شــورای اسلامی، در 
نشستی خبری از لو رفتن سؤالات امتحانات 
نهایی خبــر داده و اعلام کــرده بود خود 
آموزش و پرورش باید مراحل و مراتبی را که 
دچار ضعف و اشــکال در این قضیه است، 
پیگیری کنــد. او همچنین دربــاره چرایی 
لو رفتن ســؤالات آزمون ها گفت  در جلسه 
کمیســیون آموزش مجلــس این موضوع 
با حضور وزیر آمــوزش و پرورش پیگیری 
خواهد شــد.  علــی فرهادی، ســخنگوی 
آموزش و پرورش، درباره ابهامات و مطالب 
مطرح شــده توضیح داد: «موضوع لو رفتن 
سؤالات امتحان نهایی را تکذیب می کنم. 
تاکنون گزارش، ســند و مدرکــی مبنی بر 
اینکه ادعا شود ســؤالات لو رفته، نداریم. 
سؤالات امتحانی قابل لو رفتن نیست. سه، 
چهــار دقیقه قبل از شــروع آزمون، لینک 
ســؤال به حوزه ارسال و در حوزه امتحانی 
پرینت گرفته و همان جا نیز امتحان برگزار 
می شــود». او با بیان اینکه بلافاصله بعد 
از امتحان نیز ســؤالات را معمولا منتشــر 
می کنیم تا امکان سوء استفاده نباشد، افزود: 
«برای طرح مســائل این چنینی باید حتما 
مدرک و دلیل مســتند وجود داشته باشد. 
اگر کسی مدرکی دارد، به آموزش و پرورش 
ارائه دهد تا بررسی انجام شود، اما بر اساس 
یافته ها و بررســی ها، اصــلا چنین چیزی 

درست نیست». 

شاغلطرح شناسایی سربازان غایب 
ایســنا: رئیس پلیــس اماکــن پایتخت 
از اجرای طرح «شناســایی مشــمولان 
غایــب» خبــر داد و گفت: «ســربازان 
مشــمول، فراری و غایب که به صورت 
غیرقانونی در واحدهای صنفی مختلف 
مشغول به کار هستند، به سازمان نظام 
می شــوند».  معرفی  عمومــی  وظیفه 
علی رفیعــی گفت: «هیچ واحد صنفی 
نبایــد پســرانی را که هنوز به ســربازی 
نرفته اند، یعنی سرباز غایب، مشمول یا 
فراری هستند،  به کار بگیرد؛ یعنی شرط 
به کارگیری مردان در محل کار، داشــتن 
کارت پایــان خدمت یــا کارت معافیت 
اســت». او افــزود: «ما طرحــی داریم 
به  عنوان «شناســایی طرح مشــمولان 
غایــب»؛ در این طرح همــکاران من از 
واحدهــای صنفــی بازدیــد می کنند و 
در صورت شناســایی این ســربازان که 
به جــای رفتن به ســربازی بــه صورت 
غیرقانونــی مشــغول به کار هســتند، 
مراتب را به سازمان نظام وظیفه اعلام 

می کنند». 

نگاه خبرهای روز

در هفته ای که گذشــت، توکیو، پایتخت ژاپن، میزبان یکی از مهم ترین نشســت های منطقه ای در 
حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات بود. اجلاس اتحادیه مخابرات آسیا و اقیانوسیه (APT) که پس از 
وقفه ای شش ساله بار دیگر برگزار می شد، با حضور ۳۸ وزیر ارتباطات و مقامات عالی رتبه کشورهایی 
همچون چین، ژاپن، هند، اندونزی، اســترالیا و کره جنوبی، بــه صحنه ای برای گفت وگوی فناورانه و 
تبادل تجربه میان کشورها بدل شد. حضور مؤثر ایران در این نشست، با ریاست یکی از پنل های اصلی 
توسط وزیر ارتباطات جمهوری اسلامی ایران، نمودی از فعال شدن دیپلماسی فناورانه کشور در سطح 

منطقه ای است.

APT حضور برجسته ایران در اجلاس
سید ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، در رأس هیئتی از جمهوری اسلامی ایران، با 
هدف پیگیری همکاری های فناورانه، جذب سرمایه گذاری و انتقال دانش فنی، عازم ژاپن شد. او نه تنها 
در نشســت های کلیدی این اجلاس شرکت کرد، بلکه برای نخســتین  بار به  عنوان رئیس یکی از دو 
پنل اصلی وزیران کشورهای عضو APT نیز انتخاب شد؛ رویدادی کم سابقه در سطح سیاست گذاری 
فناوری در منطقه. هاشمی در سخنرانی رسمی خود، با تأکید بر توسعه زیرساخت های دیجیتال پایدار، 
از برنامه های ایران در حوزه های نوظهوری همچون نســل پنجــم ارتباطات (5G)، هوش مصنوعی 
(AI) و اقتصاد دیجیتال سخن گفت و در عین حال، تحریم های یک جانبه علیه کشور را محکوم کرد.

دیپلماسی دوجانبه در حاشیه اجلاس
گفت وگو با وزیر ارتباطات مالزی؛ ســرمایه گذاری ۲۵ میلیارد دلاری در دســتور کار: نخستین دیدار 
دوجانبه هاشــمی با «فهمی فاضل»، وزیر ارتباطات مالزی، انجام شد. فاضل، از چهره های جوان 
دولت مالزی و عضو حزب عدالت مردم، ضمن اســتقبال از گســترش همکاری با ایران، تجربیات 
کشــورش در تبدیل شــدن به قطب منطقه ای مراکز داده را ارائه کرد. از نکات کلیدی این جلســه  
می توان به دعوت رســمی ایران از مالزی برای ســرمایه گذاری حجمی بین ۲۰ تا ۲۵ میلیارد دلار، 
همکاری در حوزه های دولت هوشــمند، امنیت ســایبری و توسعه FTTH، تبادل دانش در زمینه 
خدمات عمومی اجبــاری (USO) و فناوری فضایی و همچنین آمادگی برای امضای یادداشــت 

تفاهم رسمی اشاره کرد.
نشســت با وزیر امور داخلی و ارتباطات ژاپن؛ احیای روابط اقتصادی: در دومین دیدار، وزیر ارتباطات 
ایران با «سی ایچی رو مکامی»، وزیر ارتباطات ژاپن، گفت وگو کرد. در این جلسه که در فضایی دوستانه 
و با تأکید بر ســابقه صدســاله روابط ایران و ژاپن برگزار شد، دو طرف بر تداوم همکاری های علمی و 
فناوری تأکید کردند. محورهای اصلی این دیدار شــامل توسعه مدل های زبانی فارسی محور در بستر 
هوش مصنوعی، انتقال تجربیات ژاپن در طراحی قطب های دیتاســنتر، همکاری در حوزه مخابرات 

فضایی و برگزاری سفرهای متقابل وزرا به تهران و توکیو بود.
تعامل با اندونزی؛ از مقابله با اخبار جعلی تا صیانت از کودکان: در ســومین دیدار، هاشــمی با «موتا 
حفیظه»، وزیر جوان ارتباطات و رسانه های دیجیتال اندونزی ملاقات کرد. ایشان از چهره های نوگرای 
دولت جدید اندونزی با ســابقه ای قوی در رسانه هاست. دو کشور بر توسعه همکاری در حوزه هایی 
مانند هوش مصنوعی، مقابله با اطلاعات نادرســت در فضای مجازی، آموزش ســواد رســانه ای و 

همچنین تشکیل کارگروه مشترک ICT توافق کردند.
ریاست نشســت «زیرســاخت دیجیتال پایدار»: نقش ایران در اجلاس APT به ریاست یکی از دو 
پنل اصلی وزیران ختم نشد؛ وزیر ارتباطات کشورمان ریاست نشست تخصصی «زیرساخت دیجیتال 
پایــدار» را نیــز بر عهده گرفت. در این نشســت  که با حضور نمایندگان تمام کشــورهای عضو برگزار 
شــد، ایران دیدگاه های خود را در زمینه توسعه پایدار دیجیتال، سرمایه گذاری خارجی  و ظرفیت های 
داخلی در حوزه AI و 5G ارائه کرد. در این جلسه، ایران ضمن اشاره به فرصت های بازار ۹۰ میلیونی 
خود، اعلام آمادگی کرد که میزبان ســرمایه گذاری هایی بین ۲۰ تــا ۳۰ میلیارد دلار در بخش فناوری 
ارتباطات و اطلاعات باشــد ؛ پیشــنهادی که از سوی برخی کشــورها با علاقه مندی مواجه شد. سفر 
اخیر وزیر ارتباطات به ژاپن را می توان در چارچوب سیاســت کلان جمهوری اســلامی با عنوان «نگاه 
به شــرق» تحلیل کرد؛ سیاستی که هدف آن متنوع سازی شرکای فناوری، تقویت روابط با قدرت های 
آســیایی و دور زدن محدودیت های تحریم است. در این سفر، حضور در اجلاس APT، ریاست بر یکی 
از نشســت های کلیدی، سه دیدار سطح بالا با کشورهای دارای توانمندی فناورانه  و زمینه سازی برای 
تدوین اســناد همکاری در حوزه هایــی همچون هوش مصنوعی، مراکــز داده، تنظیم گری و اقتصاد 
دیجیتال از  جمله مهم ترین دستاوردها به شمار می آید. همچنین  دیدار با آقای «داوا»، معاون دبیرکل 
اتحادیه جهانی مخابرات (ITU) و دعوت رســمی از او برای ســفر به ایران و حضور در اجلاس آتی 
APT در اصفهان، نشان از آن دارد که ایران در مسیر بازسازی جایگاه خود در سازمان های منطقه ای 

و جهانی ارتباطات قدم هایی جدی برداشته است.

شهرزاد همتی: در ایران، فیلترینگ نه فقط یک سیاست امنیتی، بلکه 
به تدریج به بخشــی از یک چرخه اقتصادی پرســود برای گروه ها 
و نهادهایی تبدیل شده اســت که به طور مستقیم یا غیرمستقیم 
از انســداد دسترســی کاربران به اینترنت جهانی سود می برند. در 
شــرایطی که میلیاردها تومان بودجه برای توسعه اینترنت صرف 
می شــود، هم زمان بازاری زیرزمینی و رسمی در حال شکل گیری 
و رشــد اســت که از فیلترینگ تغذیه می کند و در برابر اصلاح آن 

مقاومت می ورزد.
گردش مالی چند ده هزار میلیارد تومانی بازار فیلترینگ: برآوردهای 
غیررسمی و تحلیل های نهادهای پژوهشی مستقل نشان می دهد 
کــه بــازار خریدوفروش فیلترشــکن و وی پی ان در ایران ســالانه 
بین ۳۰ تــا ۶۰ هزار میلیارد تومان گردش مالــی دارد. این رقم در 
ســال های پس از فیلترینگ گسترده پلتفرم هایی مانند اینستاگرام، 
واتس اپ، تلگرام و یوتیوب با شــیب تندی رو به افزایش گذاشت. 
طبــق گزارش مرکز پژوهش های مجلس در ســال ۱۴۰۲، بیش از 
۷۰ درصد کاربران ایرانی برای دسترسی به پلتفرم های مسدودشده 
از انواع وی پی ان اســتفاده می کنند. اما نکته مهم تر اینجاســت: 
این بازار بزرگ عمدتا قانون گریز اما نیمه شــفاف است. بسیاری از 
فروشندگان رسمی خدمات فیلترشکن (اعم از نسخه های پریمیوم، 
اشتراک های قانونی خارج نشــین ها، ابزارهای تونلینگ و...) عملا 
بدون مزاحمــت کار می کنند؛ درگاه های پرداخت رســمی دارند، 
تبلیغات می کنند و حتی در مارکت های داخلی نیز دیده می شوند. 
این یعنی فیلترینگ، خود به خلق بازاری قانونی نما منجر شده که 
ردی از آن در نظام اقتصادی کشــور وجود دارد، ولی منافع آن به 

شکل شفاف به خزانه بازنمی گردد.

بازیگرانــی که از فیلترینگ نفع می برند: در یــک نگاه کلان، چند 
دســته اصلی از بازیگران داخلی از تداوم فیلترینگ سود می برند: 
فروشــندگان وی پــی ان و پلتفرم های فیلترشــکن. از مارکت های 
مســتقل ایرانــی گرفته تــا کانال هــای تلگرامی با صدهــا هزار 
دنبال کننــده، تا ســایت هایی که دامنــه «ir.» دارنــد و با نام های 
گمراه کننده فعالیت می کنند، این گروه مستقیما از فروش سرویس 

عبور از فیلتر درآمدزایی می کنند. 
اپراتورهــا و شــرکت های خدمــات اینترنتی: با مسدودشــدن 
پلتفرم های جهانی و کندی اینترنت بین الملل، کاربران به استفاده 
از سرویس های داخلی سوق داده می شوند. این وضعیت، مزایای 
مالی بزرگی برای برخی اپراتورها و شــرکت های زیرساختی ایجاد 
می کند. به  عنوان نمونه، ســرویس های ابری داخلی، شــبکه های 
تحویل محتوا (سی دی ان)، پیام رسان ها و اپلیکیشن های جایگزین 
بومی در دوره فیلترینگ از حمایت دولتی و افزایش کاربر برخوردار 

می شوند.
نهادهای تنظیم گر و پنهان دولتی: نهادهایی که در حوزه تصویب، 
اجرا و نظارت بر سیاســت های فیلترینگ نقش دارند، بودجه های 
متعددی برای اجرای این پروژه ها دریافت می کنند. این نهادها -چه 
به صورت مستقیم در تنظیم فهرست سایت های مسدودشده و چه 
در توسعه پلتفرم های داخلی- از تداوم فیلترینگ برای بسط اختیار 

و دریافت منابع مالی استفاده می کنند.
راه بند سیاســی؛ چرا فیلترها برداشــته نمی شــود؟: با وجود 
اعتراض های گسترده کاربران، کسب و کارها و حتی هشدار نهادهای 
رســمی مانند مرکز ملی فضای مجــازی درباره تبعات فیلترینگ، 
سیاست رفع فیلتر در ایران بســیار کند و پیچیده شده است. یکی 

از دلایــل کلیدی، مقاومت ذی نفعان فیلترینگ در برابر باز شــدن 
فضاست. برای این گروه ها، دسترسی آزاد به پلتفرم های جهانی به 
معنای کاهش فروش، کاهش رانت و کاهش کنترل است. نمونه 
بارز این موضوع، فیلتر  ماندن اینســتاگرام است که سهم بالایی در 
اشتغال دیجیتال داشته و دارد. با وجود ادعای چندین مقام دولتی 
مبنی بر بررسی رفع فیلتر، هنوز هیچ گونه قدم جدی برداشته نشده 
است. بســیاری معتقدند که پشت پرده این ماجرا، مجموعه ای از 
منافع اقتصادی قرار دارد که به سادگی حاضر به از دست دادن بازار 

خود نیستند.
کاربــران؛ قربانیــان بی دفاع سیاســتی ســودآور: در این میان، 
میلیون ها کاربر ایرانــی که برای کار، تحصیل، ارتباط با خانواده یا 
حتی سرگرمی به اینترنت آزاد نیاز دارند، قربانیان نهایی این چرخه 
بسته هستند. نه تنها هزینه دسترســی آنها چند برابر شده، بلکه 
امنیت اطلاعــات، کیفیت ارتباطات و حــق انتخاب آنها محدود 
شده است. بر اساس آمار رســمی مرکز افکارسنجی ایسپا، بیش 
از ۸۳ درصد مــردم ایران مخالف فیلترینگ مــداوم پلتفرم های 
ارتباطــی هســتند. فیلترینــگ در ایران دیگر صرفــا یک تصمیم 
امنیتی یا فرهنگی نیســت، بلکــه به تدریج به یک صنعت پنهان 
با منافع آشکار بدل شــده که حذف آن، نیازمند تغییر در ساختار 
تصمیم گیری و شفاف سازی اقتصادی است. تا زمانی که زنجیره 
منافع از فروش وی پی ان، توســعه خدمــات جایگزین و افزایش 
بودجه نهادهای کنترل کننده پابرجاســت، چشــم انداز رفع فیلتر 
واقعی، دور از دســترس خواهد ماند؛ مگر آنکه فشار اجتماعی، 
اقتصادی و بین المللی به حدی برسد که کاسبان فیلترینگ دیگر 

نتوانند هزینه حفظ آن را بپردازند.

نوآوری بی محافظ یا بستری برای تخلف؟

 فرشــاد محمدی. وکیل دادگستری: انتخابات سی وسوم هیئت مدیره کانون 
وکلای دادگســتری مرکز، اگرچه با نوآوری در حــوزه رأی گیری الکترونیکی 
همراه بود، اما بــا موجی از انتقادها، تردیدها و اعتراض های اعضای صنف مواجه 
شد. برخی آن را گامی رو به جلو برای مدرن سازی فرایندها دانستند، اما بسیاری دیگر 
با اشاره به ابهامات فنی و غیرفنی سامانه، از خطر تخلف و تقلب سخن گفتند. این 
مقاله تلاشی  اســت برای تحلیل بی طرفانه بستر الکترونیکی رأی گیری اخیر، نه با 
هدف اثبات جرم، بلکه برای پاسخ به یک پرسش بنیادین: آیا این سامانه ایمن، شفاف 

و قابل اعتماد بوده است؟
۱. رأی گیری دیجیتال؛ فرصت یا آســیب؟: اســتفاده از بســتر آنلاین در انتخابات 
صنفی، در نگاه نخســت می تواند حرکتی هوشــمندانه برای تســهیل مشارکت و 
کاهش هزینه ها باشد، اما در غیاب استانداردهای امنیتی و نظارتی لازم، همین ابزار 
می تواند به بستری برای بروز خطا، تخلف یا حتی سوءاستفاده تبدیل شود. آنچه در 
انتخابات اخیر رخ داد، نشان داد فاصله میان «نوآوری دیجیتال» و «اعتماد عمومی» 

بسیار باریک و شکننده است.
۲. احراز هویت ساده؛ دروازه ای باز برای رأی سازی: در این سامانه، ورود به فرایند 
رأی گیری با استفاده از کدملی و پیامک تأیید انجام می شد؛ روشی که از نظر امنیت 
دیجیتال، جزء ضعیف ترین حالت های احراز هویت محسوب می شود. این ساختار، 
بدون اســتفاده از امضای دیجیتال، کارت هوشــمند یا تأیید تصویری، نمی تواند از 
ورود کاربران غیرمجاز یا ثبت رأی به جای افراد دیگر جلوگیری کند. در شرایطی که 
بسیاری از شماره  تلفن های ثبت شده قدیمی یا اشتباه هستند، احتمال رأی دهی بدون 

اطلاع خود فرد چندان دور از ذهن نیست.
۳. طراحی بسته، بدون نظارت بیرونی: یکی از نقدهای اساسی به سامانه، فقدان 
شــفافیت در ساختار فنی آن بود. نه کدهای نرم افزار در اختیار متخصصان مستقل 
قرار گرفت و نه ناظری بی طرف از بدنه فناوری یا کارشناســان رسمی دادگستری بر 
درســتی عملکرد آن نظارت داشت. این بسته بودن سیستم، امکان راستی آزمایی و 
تحلیل بیرونی را از بین برده و بدبینی را تقویت کرده اســت. در یک انتخابات سالم، 
سامانه باید پاسخ گو باشد؛ نه فقط به تیم برگزارکننده، بلکه به جامعه رأی دهندگان.

۴. بی اطلاعی رأی دهنده از سرنوشــت رأی خود: در بسیاری از سامانه های مدرن 
رأی گیــری دیجیتال، پــس از ثبت رأی، کاربر یک رســید دریافت می کند؛ ســندی 
رمزنگاری شــده و ناشــناس که به او اجازه می دهد بررسی کند رأی  او تغییر نکرده 
است. اما در انتخابات کانون، رأی دهنده پس از کلیک نهایی، هیچ ابزار یا مکانیسمی 
برای بررســی صحت ثبت رأی خود نداشت. این نداشــتن دسترسی به مسیر رأی، 

شکاف بزرگی  است در اعتماد به سلامت سیستم.
۵. آمارها و گزارش هایی که منتشر نشدند: یکی دیگر از نقاط ضعف، منتشر نکردن 
گزارش های تحلیلی، آماری و شــفاف درباره توزیع آرا در طــول زمان، نحوه ورود 
کاربران  یا لاگ ثبت شــده از رأی گیــری بود. در غیاب داده هــای خام و تحلیل پذیر، 
امکان راســتی آزمایی مستقل یا مقایســه آماری برای ناظران بیرونی وجود ندارد. 
همان چیزی که در روز انتخابات بسیاری از اعضای صنف با فریاد «تقلب» مطالبه 

می کردند، صرفا خواهان همین شفافیت اولیه بودند.
۶. سوگیری الگوریتمی؛ خطری پنهان در دل سامانه های دیجیتال: یکی از نگرانی های 
کمتر مطرح شــده اما بســیار مهم در ســامانه های رأی گیری الکترونیکی، سوگیری 
الگوریتمی اســت. این مفهوم به وضعیتی اشاره دارد که در آن  الگوریتم های مورد 
استفاده در سامانه، به  طور ناخواسته یا به  دلیل طراحی ناقص، به برخی گروه ها یا 

افراد امتیاز یا ضرری ناعادلانه وارد می کنند.
در انتخابات اخیر کانون وکلای مرکز، چند نشــانه وجــود دارد که احتمال وقوع 
چنین سوگیری هایی را تقویت می کند:  ترتیب نمایش نامزدها در سامانه: اگر فهرست 
نامزدها در ســامانه به صورت ثابت و بدون ترتیب تصادفی نمایش داده شده باشد، 
احتمال انتخاب نامزدهای بالای فهرست افزایش می یابد. این پدیده که در علوم داده 
به  عنوان Position Bias شــناخته می شــود، می تواند به  طور ناخودآگاه بر تصمیم 
رأی دهندگان تأثیر بگذارد.  ارائه ندادن رسید دیجیتال به رأی دهندگان: در سامانه های 
پیشرفته، پس از رأی دادن  یک رســید دیجیتال به رأی دهنده ارائه می شود که امکان 
بررسی صحت ثبت رأی را فراهم می کند. در غیاب این ویژگی، رأی دهنده نمی تواند از 
صحت ثبت رأی خود اطمینان حاصل کند  که این امر می تواند زمینه ساز سوگیری یا 
خطا در شمارش آرا شود.   ما باید از ابزار دیجیتال استقبال کنیم، اما نه به قیمت حذف 
شفافیت و اعتماد. یک انتخابات الکترونیکی، اگر دقیق، بی طرف، امن و پاسخ گو نباشد، 
صرفا یک شکل جدید از قدیمی ترین بحران هاست: بی اعتمادی. امروز  حتی اگر نیت 
متقلبانه ای در میان نبوده باشد، ساختار فعلی سامانه  آن قدر جای ابهام دارد که باید 
بازنگری و بازطراحی شود. پیشنهاد مشخص این است که  سامانه از نو طراحی شود، 
با نظارت رسمی فنی و مستقل، احراز هویت قوی و نه صرفا پیامک، مبنای ورود باشد، 
رســید رأی امن و بدون افشــای رأی  به رأی دهنده ارائه شود و مهم تر از همه  ساختار 

انتخاباتی با زبان اعتماد و گفت وگوی شفاف با اعضای صنف اداره شود.

APT روایت سفر وزیر ارتباطات به ژاپن و اجلاس

دیپلماسی فناورانه ایران در شرق آسیا

کاسبی با فیلترینگ؛ زنجیره منافع پنهان در پسِ محدودیت اینترنت


